
 
                                                                      PRESIDÊNCIA 

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1114 1 
 
 

www.portosdoparana.com.br / Linkedin: portosdoparana / Instagram: @portos_parana 

 
 

 

 

PROTOCOLO n° 16.802.526-2 

INTERESSADO: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA 

ASSUNTO: Homologação – Leilão n° 03/2022-APPA – PAR50 

 

À 

CLAP 

 

1. Em consonância com o item 25.1.4 do Edital do Leilão nº 003/2022-APPA; Cláusula Primeira do 

Convênio de Delegação de Competências nº 001/2019; do Art. 16 inciso III da Lei nº 12.815/2013; do 

Art. 28 inciso IV da Lei nº 12.462/2011, combinado com o Art. 66 da Lei nº 12.815/2013; e 

2. Considerando que a empresa FTS Participações Societárias S.A., inscrita no CNPJ sob nº 

23.033.661/0001-19, ofereceu a proposta vencedora no referido certame; 

3. Considerando que a Comissão de Licitação de Áreas Portuárias – CLAP declarou a empresa FTS 

Participações Societárias S.A, vencedora do Leilão nº 003/2022-APPA; 

4. Considerando que a Comissão de Licitação de áreas Portuárias – CLAP declarou habilitada a empresa 

FTS PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A; 

5. Considerando a decisão da Diretoria Executiva da APPA, reunião realizada em 31/03/2023; 

6. E, por fim, considerando o contido nos Pareceres Jurídicos nº 110/2023 (mov. 319) e nº 248/2023 

(Protocolo nº 20.826.850-3 em apenso), HOMOLOGO o referido procedimento de licitação e 

ADJUDICO o objeto ao licitante vencedor da área denominada PAR50, referente ao arrendamento 

de instalação portuária localizada no Porto Organizado de Paranaguá/PR, para a movimentação e 

armazenagem de granéis líquidos, conforme consubstanciado no Leilão nº 003/2022-APPA, objeto 

deste protocolo.  

7. Sendo assim, encaminho o protocolo à CLAP para publicação do aviso de homologação e 

adjudicação nos Diários Oficiais do Estado e da União, conforme preâmbulo do Edital, bem como 

para as demais providências. 

 
Em, 03/08/2023 

 

Luiz Fernando Garcia da Silva 

Diretor Presidente  

3658
321

Assinatura Simples realizada por: Luiz Fernando Garcia da Silva (XXX.602.648-XX) em 08/08/2023 17:01 Local: APPA/DPR. Inserido ao protocolo 16.802.526-2 por:
Raissa Valdevino de Araújo Dantas em: 03/08/2023 14:00. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e1db5f79e955b2102564964fd4fce021.



3658a
321

Documento: 03.16.802.5262HOMOLOGACAOLICITACAOPARAARRENDAMENTODAAREADENOMINADAPAR50.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Luiz Fernando Garcia da Silva (XXX.602.648-XX) em 08/08/2023 17:01 Local: APPA/DPR.

Inserido ao protocolo 16.802.526-2 por: Raissa Valdevino de Araújo Dantas em: 03/08/2023 14:00.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
e1db5f79e955b2102564964fd4fce021.



20 5ª feira | 10/Ago/2023 - Edição nº 11470

85240/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 O Diretor Geral da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 
UNIOESTE – Campus de Foz do Iguaçu, no uso de suas 
atribuições, torna público: 

 
ADITIVO 01 AO CONTRATO UNIOESTE N.º 008/2023-CFOZ, 

 GMS 1852/2023 
Processo 64470/2022 
Concorrência nº 182/2022 

Objeto: Aditivo de valor da obra Construção da Passarela de Acesso 
aos Blocos K e L na UNIOESTE (Campus de Foz do Iguaçu). 

CONTRATADA CIX CONSTRUTORA LTDA portadora do 
CNPJ sob n.º 19.486.949/0001-71. O valor correspondente para 
execução do objeto é de R$45.329,53 (quarenta e cinco mil, trezentos e 
vinte e nove reais, e cinquenta e três centavos), em materiais. Bem 
como, R$13.678,20 (treze mil, seiscentos e setenta e oito reais, e vinte 
centavos) para mão de obra. Totalizando o valor total de R$59.007,73 
(cinquenta e nove mil, sete reais e setenta e três centavos.  
         Dotação Orçamentária: 4534.12364086.128.4490.5101 284 250 

 
ADITIVO 03 AO CONTRATO UNIOESTE Nº023/2022-CFOZ,  

GMS 6350/2022 
 

Processo nº 64254/2022 
Concorrência nº166/2022 

 
Objeto: Aditivo de valor e prazo para a readequação do espaço físico 
do CTI na UNIOESTE (Campus de Foz do Iguaçu). 
 

CONTRATADA CIX CONSTRUTORA LTDA portadora do 
CNPJ sob n.º 19.486.949/0001-71. Valor da Supressão: R$5.072,60 
(cinco mil, setenta e dois reais, e sessenta centavos) 

Valor Acréscimo: R$12.199,48 (doze mil, cento e noventa e 
nove reais, e quarenta e oito centavos). 

Impacto Financeiro R$7.126,88 (sete mil, cento e vinte e 
seis reais, e oitenta e oito centavos). 

Fica estipulado o prazo de execução até dia 16/08/2023 e a 
Vigência do Contrato até dia 30/01/2024. 
            Dotação Orçamentária 45.34.12364086.128 3390.3916 100 

 
 

ADITIVO 05 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº008/2019 
 

Pregão Presencial nº 003/2019 
 
Objeto: Aditivo de valor e prazo para prorrogação do contrato 008/2019  
por 12 (doze) meses, contatos a partir de 16/09/2023 com vencimento 
em 15/09/2024 e seu devido reajuste conforme previsto em edital. 
 
                  CONTRATADA INVIOLÁVEL CATARATAS LTDA 
portadora do CNPJ sob o nº 12.528.753/001-53. O valor do presente 
aditivo é de R$ 3.101,10 (três mil, cento e um reais e dez centavos) 
Mensais. O valor referente a 12 (doze) meses, é de R$ 37.213,20 
(trinta e sete mil, duzentos e treze reais e vinte centavos).  
            Dotação Orçamentária 45.34.1236.4084.127 3390.3900 100  
 
 

O Diretor Geral Fernando José Martins torna público, Foz do 
Iguaçu, 09 de agosto de 2023.  

 
  
     Empresas Públicas

APPA

 
 

 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
LEILÃO Nº 003/2022-APPA 

 
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina – 
APPA, no uso de suas atribuições, e em consonância com o item 25.1.4 do Edital 
do Leilão nº 003/2022-APPA; Cláusula Primeira do Convênio de Delegação de 
Competências nº 001/2019; do Art. 16 inciso III da Lei nº 12.815/2013; do Art. 
28 inciso IV da Lei nº 12.462/2011, combinado com o Art. 66 da Lei nº 
12.815/2013, e;  
Considerando que a empresa FTS Participações Societárias S.A., inscrita no CNPJ 
sob nº 23.033.661/0001-19, ofereceu a proposta vencedora no referido certame;  
Considerando que a Comissão de Licitação de Áreas Portuárias – CLAP declarou 
a empresa FTS Participações Societárias S.A.  vencedora do Leilão nº 003/2022-
APPA;  
Considerando que a Comissão de Licitação de áreas Portuárias – CLAP declarou 
habilitada a empresa FTS Participações Societárias S.A; 
Considerando os Pareceres Jurídicos nos 110/2023 e 248/2023 de que  os ditames 
legais foram cumpridos;  
Considerando a decisão da Diretoria Executiva da APPA, reunião realizada em 
31 de março de 2023;  
Considerando o que consta no protocolo nº 16.802.526-2, resolve:  
HOMOLOGAR o procedimento de licitação e ADJUDICAR o objeto ao licitante 
vencedor da área denominada PAR50, referente ao arrendamento de instalação 
portuária localizada no Porto Organizado de Paranaguá/PR, para a movimentação 
e armazenagem de granéis líquidos, conforme consubstanciado no Leilão nº 
003/2022-APPA.  
 

Paranaguá, 08 de agosto de 2023. 
 

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA 
Diretor Presidente 

84491/2023
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

SC n° 28.288/2023 (GMS)
Protocolo nº 20.799.309-3

Objeto:  contratação de 02 (duas) vagas para participação na capacitação 
denominada Certificado Internacional en Estrategia y Gestión Portuaria, 
oferecida pela Fundação Valenciaport, a ser executado em setembro/2023, 
na cidade de Valência/Espanha.
 Empresa:  FUNDAÇÃO VALENCIAPORT

Valor: R$ 56.560,00 (cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta reais)

Data de Autorização da Inexigibilidade: 07/08/2023

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA.
DIRETOR PRESIDENTE 

Paranaguá, 9 de agosto de 2023.
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373

CPLC – Portaria 193/2023 
85176/2023

TECPAR
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2023 

Objeto: Aquisição de aquisição de acetonitrila. Data de abertura: 23/08/2023 às 
09:00 horas. ID Banco do Brasil: 1014571.   

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2023 
Objeto: Aquisição de conjuntos de padrões analíticos. Data de abertura: 
23/08/2023 às 14:00 horas. ID Banco do Brasil: 1014573. 
Melhores informações através do site www.licitacoes-e.com.br.  
Curitiba, 09 de agosto de 2023.                      Pregoeiro 

 

 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2023 

Objeto: Aquisição de aquisição de acetonitrila. Data de abertura: 23/08/2023 às 
09:00 horas. ID Banco do Brasil: 1014571.   

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2023 
Objeto: Aquisição de conjuntos de padrões analíticos. Data de abertura: 
23/08/2023 às 14:00 horas. ID Banco do Brasil: 1014573. 
Melhores informações através do site www.licitacoes-e.com.br.  
Curitiba, 09 de agosto de 2023.                      Pregoeiro 

 85400/2023

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR 
 Errata ao Contrato nº 156/2023 - Origem: Concorrência nº 060/2022 – 
Objetivando a alteração da Cláusula Sexta – do Recurso Financeiro: 
Onde se Lê: 
Cláusula Sexta – Do Recurso Financeiro 
As despesas para a execução do objeto deste Contrato correrão à conta da 
Unidade Orçamentária: 4570, Iniciativa: 6044, Classificação da despesa (nível 
elemento): 44905100, Fonte: M.C.O SETIxTECPAR e 100/101/132250. 
Onde se Lê: 
Cláusula Sexta – Do Recurso Financeiro 
As despesas para a execução do objeto deste Contrato correrão à conta da 
Unidade Orçamentária: 4560, Iniciativa: 6153, Fonte:132. TC 42/2022. 

Divisão de Compras - Controle de Contratos - 09/08/2023 
 
 

85414/2023

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO – LICITAÇÃO N° 013/2023 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado da              
Licitação acima referenciada, a qual tem por objeto a “Contratação de serviços de 
Assessoria Jurídica na área trabalhista e sindical, para patrocínio de 
demandas judiciais e extrajudiciais na Comarca de Curitiba ou em qualquer 
outra do Território Nacional, em ações novas ou em andamento, propostas 
pelo TECPAR ou em face deste Instituto, bem como a emissão de pareceres 
jurídicos relacionados e participação em reuniões cujos assuntos sejam 
pertinentes às relações de trabalho”. 
Vencedor: Baldo & Cortez Advogados Associados - R$ 150.948,00, para o período 
de execução de 36 meses  
E-mail de contato: licitacao@tecpar.br 
Página da licitação: https://www.tecpar.br/form/licitacao-013-2023  
Melhores informações na Divisão de Compras do Tecpar, sito à Rua Prof. Algacyr 
Munhoz Mader, 3775, CIC – Curitiba – PR. Fone: (41)3316-3170/3171.      
Curitiba, 09 de agosto de 2023.         Comissão Especial de Licitação 

 
 
 

85409/2023

Serviço Social Autônomo

PARANACIDADE

  
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

CERTAME SELETIVO PÚBLICO 01/2022 
CONVOCAÇÃO 

O PARANACIDADE convoca o/a(s) candidato/a(s) aprovado/a(s), abaixo 
relacionados, a comparecer no prazo de 5 (cinco) dias, contados da publicação 
desta, no endereço: rua Jacy Loureiro de Campos, 180, 2º andar, Centro Cívico, 
Curitiba-PR, munido/a(s) dos documentos abaixo. 
1- Maykon José Alves - Administrador; 
2 - Leonardo José Dotto - Engenheiro Civil. 
Documentos: 
a) Carteira de trabalho e previdência social e ano do primeiro emprego (cópia 
das páginas que contém o número e os dados do empregado); b) cópia cartão do 
PIS e sua respectiva data de cadastro; c) cópia da inscrição no Conselho de 
Classe profissional ou O.A.B. (se for o caso); d) copia da carteira de identidade 
(RG); e) cópia do CIC/CPF; f) cópia do titulo de eleitor e comprovante de 
votação da ultima eleição; g) cópia do certificado de reservista  ou de dispensa 
de incorporação, se do sexo masculino; h) estado civil (apresentar as respectivas 
certidões ou declarações – apresentar CPF do cônjuge); i) cópia da carteira de 
nacional de habilitação para dirigir veículo; j) cópia do comprovante de 
escolaridade, de acordo com o cargo; k) cópia da certidão de nascimento dos 
filhos e CPF; l) exame médico admissional (requisição fornecida pela 
Coordenadoria de Recursos Humanos-CRH); m) número da agência e conta 
corrente no Banco do Brasil; n) cópia do comprovante de endereço; o) número 
de telefones residencial e celular; p) data de nascimento da mãe, CPF e estado 
civil; q) 1 foto 3x4 recente; r) declaração de seguro-desemprego (modelo 
fornecido pela CRH); s)  declaração de não exercício de cargo ou função 
pública e não exercício de gerência/administração de empresa privada (modelo 
fornecido pela CRH). 
Curitiba, 09/08/2023. 

Eduardo Pimentel Slaviero 
Superintendente do PARANACIDADE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

85178/2023

jamile.faustino
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081000188

188

Nº 152, quinta-feira, 10 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

noventa mil, seiscentos e dois reais e doze centavos); CONTRATO Nº 231/2023 -
PROTOCOLO: 20.816.944-0: Associação Platinense de Agricultores Familiares - APAF. CNPJ:
12.028.079/0001-48, valor R$ 228.241,30 (duzentos e vinte e oito mil, duzentos e quarenta
e um reais e trinta centavos); CONTRATO Nº 260/2023 - PROTOCOLO: 20.817.980-2:
Associação de Produtores Rurais da Comunidade de Colônia Alemanha Ebenezer de Inácio
Martins - EBENEZER, CNPJ: 17.392.645/0001-10, valor R$ 34.404,40 (trinta e quatro mil,
quatrocentos e quatro reais e quarenta centavos); CONTRATO Nº 253/2023 - PROT O CO LO :
20.817.564-5: Cooperativa da Agricultura Familiar Integrada de Bandeirantes - COOPAFI,
CNPJ: 14.754.594/0001-30, valor R$ 230.700,30 (duzentos e trinta mil, setecentos reais e
trinta centavos); CONTRATO Nº 194/2023 - PROTOCOLO: 20.785.666-5: Cooperativa
Agropecuária de Quatro Barras - COAG-QB, CNPJ: 08.866.786/0001-36, valor R$119.001,66
(cento e dezenove mil e um real e sessenta e seis centavos).DATA DA ASSINATURA:
08/08/2023.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEIL
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO Nº 3/2022-APPA

O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina -
APPA, no uso de suas atribuições, e em consonância com o item 25.1.4 do Edital do Leilão
nº 003/2022-APPA; Cláusula Primeira do Convênio de Delegação de Competências nº
001/2019; do Art. 16 inciso III da Lei nº 12.815/2013; do Art. 28 inciso IV da Lei nº
12.462/2011, combinado com o Art. 66 da Lei nº 12.815/2013, e;

Considerando que a empresa FTS Participações Societárias S.A., inscrita no CNPJ
sob nº 23.033.661/0001-19, ofereceu a proposta vencedora no referido certame;

Considerando que a Comissão de Licitação de Áreas Portuárias - CLAP declarou
a empresa FTS Participações Societárias S.A. vencedora do Leilão nº 003/2022-APPA;

Considerando que a Comissão de Licitação de áreas Portuárias - CLAP declarou
habilitada a empresa FTS Participações Societárias S.A;

Considerando os Pareceres Jurídicos nos 110/2023 e 248/2023 de que os
ditames legais foram cumpridos;

Considerando a decisão da Diretoria Executiva da APPA, reunião realizada em
31 de março de 2023;

Considerando o que consta no protocolo nº 16.802.526-2, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento de licitação e ADJUDICAR o objeto ao licitante

vencedor da área denominada PAR50, referente ao arrendamento de instalação portuária
localizada no Porto Organizado de Paranaguá/PR, para a movimentação e armazenagem de
granéis líquidos, conforme consubstanciado no Leilão nº 003/2022-APPA.

Paranaguá, 8 de agosto de 2023.
LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
350/2022. Processo nº 4332/20; Concorrência nº 1/20; Contratada: Milano Engenharia
Eireli; Objeto: execução da obra Laboratórios Integrados em Pesquisa em Biomedicina-
LAPEB; Acréscimo na planilha de serviços de R$34.054,33, correspondendo a 0,67%,
passando valor do contrato para R$5.651.089,35; Assinantes: Marta Regina Gimenez Favaro
- Contratante e Dlis de Paula Machado Filho - Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE RECURSOS HIDRICOS E DE SANEAMENTO

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 86/2023 CSL

PROCESSO Nº 1437/2023
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, CAIXA PARA ARQUIVO MORTO E BRINDES

PERSONALIZADOS SOB DEMANDA DA COMPESA. Abertura: 18/08/2023 às 09:00h. Disputa:
18/08/2023 às 10:00h. Edital disponível 10/08/2023. Regrada pela Lei nº 13.303/2016.
Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50.040-
905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9051 ou através do site www.compesa.com.br

Recife, 9 de agosto de 2023
FLÁVIA SOARES LACERDA

Agente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 23/2023 CEL1

Empresa Vencedora: IDEXX BRASIL LABORATÓRIOS LTDA Lote 01 R$
1.999.830,00; Lote 02 R$ 961.200,00 e Lote 03 R$ 349.960,50.

Recife, 9 de agosto de 2023
CLAILTON JOSÉ FERREIRA

Agente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 40/2023 CEL2

Empresas Vencedoras: SINERGIA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS
LTDA Lote 02 R$ 183.800,00 e ACRIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ACOPLAMENTOS LT DA
Lote 03 R$ 79.999,99. Lotes 01 e 04 Fracassados.

Recife, 9 de agosto de 2023
PATRÍCIA MENDES CÂNDIDO CAVALCANTI

Agente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE

MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2023-SESAPI

PROCEDIMENTO: Credenciamento Nº. 02/2023-SESAPI
PROCESSO SEI PI: 00012.014739/2023-64

OBJETO: Credenciamento de Pessoa(s) Jurídica(s) Especializadas na realização
de Cirurgia de Catarata, incluindo consulta, cirurgia e pós-operatório com gerenciamento,
deslocamento, operação, manutenção e mão de obra especializada de forma itinerante nas
11 Regiões de Saúde do Piauí para atender as necessidades da Secretaria de Estado da
Saúde do Piauí. DATAS E HORÁRIOS: As propostas e documentos de habilitação serão
recebidos a partir do dia 13/09/2023 de 07h30min às 13h30min na CPL/SESAPI.
INFORMAÇÕES: Secretaria de Estado da Saúde - Comissão Permanente de Licitação -
CPL/SESAPI - Av. Pedro Freitas, S/N, 1º. Andar, Centro Administrativo, Bairro: São Pedro,
Teresina - Piauí, CEP: 64018-900, Endereço Eletrônico (E-mail): cescp@saude.pi.gov.br - Tel.
(86) 3216-3604 (Somente em dias úteis, no horário de 7h30 às 13h30)

PAULA ANDREA DANTAS AVELINO MADEIRA CAMPOS
Presidente CPL/SESAPI

ANTÔNIO LUIZ SOARES SANTOS
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023- CPL/SESAPI

OBJETO Aquisição de seringas com agulhas, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência. DATAS E HORÁRIOS: INÍCIO
PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 10/08/2023 às 16:hs; LIMITE PARA ACOLHIMENTO
DAS PROPOSTAS: 23/08/2023 às 9:00hs; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/08/2023 às
9:00hs; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/08/2023 às 10hs; LOCAL: licitações-
e do Banco do Brasil: ID BB Nº 1014073, INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n,
Centro Administrativo, Teresina-PI. FONE: (86) 3216-3604, e-mail:
cplsaude@saude.pi.gov.br.

MARIA DO LIVRAMENTO DE OLIVEIRA SANTOS
Pregoeiro da CPL/SESAPI

ANTÔNIO LUIZ SOARES SANTOS
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2022 PROCESSO:
02610007.001790/2021-15 INTERESSADOS: Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Rio Grande do Norte - EMATER/RN e CONSTRUTORA ALVES E AQUINO LTDA, CNPJ:
16.882.115/0001-97, estabelecida na Travessa Novo Horizonte, 412, Centro, Afonso
Bezerra/RN CEP: 59.510-000. OBJETO: alteração da CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA e
CLÁUSULA SEXTA - VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA, para prorrogação do prazo. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, da Lei nº 8.666/93. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função programática:
20.606.4010.1954 - 195401 / Natureza da Despesa: 44.90.51.10 - Obras em Andamento de
Bens de Uso Especial. Cronograma da Despesa 2022: R$ 296.515,19 (duzentos e noventa e
seis mil quinhentos e quinze reais e dezenove centavos). Cronograma da Despesa 2023:
Fonte: 4.7.00 - Valor: R$ 52.191,72 (cinquenta e dois mil cento e noventa e um reais e
setenta e dois centavos) - Fonte: 4.5.01 - Valor: R$ 54.993,11 (cinquenta e quatro mil
novecentos e noventa e três reais e onze centavos). VALOR TOTAL: R$ 403.700,02
(quatrocentos e três mil setecentos reais e dois centavos) VIGÊNCIA: 13/08/2023 até
10/11/2023 ASSINATURA DO ATO: 09/08/2023 - Cesar José de Oliveira - Diretor Geral da
EMATER-RN e Luara Rayane Alves de Aquino - Responsável Legal da Empresa Contratada.
Natal-RN, 09 de agosto de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2023 PROCESSO:
02610007.003212/2022-02 INTERESSADOS: Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Rio Grande do Norte - EMATER/RN e SOLAR ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º
30.500.281/0001-02. OBJETO: alteração da CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO
CONTRATO e CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA, para readequação orçamentária.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65 da Lei nº 8.666/93. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função
programática: 20.606.4010.1954 - 195401 Natureza da Despesa: 44.90.51.10 - Obras em
Andamento de Bens de Uso Especial Fonte de Recurso: 4.7.00.006556 Valor: R$ 232.091,63
(duzentos e trinta e dois mil noventa e um reais e sessenta e três centavos) Fonte de
Recurso: 4.5.01.000501 Valor: R$ 13.669,35 (treze mil seiscentos e sessenta e nove reais e
trinta e cinco centavos). ASSINATURA DO ATO: 01/08/2023 CESAR JOSE DE OLIVEIRA ,
Diretor Geral da EMATER-RN e NELSON DUARTE LIRA, responsável legal da empresa
contratada. Natal-RN, 09 de agosto de 2023.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE -
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA Nº 20.23.0498.0000001/2023-62
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (COMPUTADOR, MONITOR DE VÍDEO, NOTEBOOK,
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, PROJETOR MULTIMÍDIA E NOBREAK), POR MEIO DO
CONVÊNIO Nº 936948/2022 (MPRN E DEPEN). PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023-PGJ/RN.

INTERESSADO: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Atendendo ao disposto no art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002 e

art. 28, inciso IX, da Resolução nº 110/2019-PGJ, ADJUDICO o objeto do certame citado em
epígrafe, às seguintes empresas:

TKS IMPORTS LTDA - CNPJ: 49.341.541/0001-72, Itens 1 e 3, totalizando o valor
de R$ 36.597,00 (trinta e seis mil, quinhentos e noventa e sete reais);

DANIEL TAVARES DE GOES - CNPJ: 13.680.603/0001-23, Item 2, totalizando o
valor de R$ 2.667,39 (dois mil, seiscentos e sessenta e sete reais e trinta e nove centavos);

WEB TECH TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 13.335.920/0001-02, Item 5, totalizando
o valor de R$ 3.540,00 (três mil, quinhentos e quarenta reais);

HYPER TECHNOLOGIES COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVICOS LTDA - CNPJ:
40.689.972/0001-50, Item 6, totalizando o valor de R$ 1.817,94 (hum mil, oitocentos e
dezessete reais e noventa e quatro centavos).

Natal/RN, 4 de agosto de 2023.
JORGE ÁLVARES NETO
Pregoeiro da PGJ/RN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jamile.faustino
Realce


